Theo Phan Thị Hoa Lý: “Miền
Trung, từ thế kỷ XI - XIX, người
Hoa đến sinh sống, buôn bán các
khu vực như Nghệ An, Hà Tĩnh,
Quảng Bình, Huế, Hội An...”[15].
Và vào năm 1644, nhà Minh sụp
đổ, người Hoa ồ ạt di cư vào miền
Trung nước ta. Đến năm Kỷ Mùi
(1679), một bộ phận người Hoa
thuộc nhà Minh không chịu thần
phục nhà Thanh đã di cư vào
Trung bộ và Nam bộ như: Quảng
Nam, Thuận Hóa, Biên Hòa, Gia
Định, Hà Tiên, Mỹ Tho...

Hai là, người Hoa ở Khánh Hòa
là một bộ phận người Hoa di cư
từ Bắc Trung Bộ và Hội An vào
thế kỷ XIX.